ICS   03.220.20
CCS   R 87
45
广 西 壮 族 自 治 区 地 方 标 准
DB45/T 2634.3—2023
道路运输车辆主动安全智能防控系统设计
第 3部分：通讯协议要求
Intelligent prevention system design and for active safety of operating

1 文件名称 STRING 文件名称字符串
1+k 文件大小 DWORD 当前文件的大小
4.6.2.5 文件名称命名规则为：<文件类型>_<通道号>_<报警类型>_<序号>_<报警编号>.<后缀名>。字
段定义如下：
——文件类型：00—图片；01—音频；02—音视频；03—文本；04—其它；
——通道号：
1) 0～37：JT/T 1076 中的视频通道；
2) 64：驾驶辅助模块视频通道；
3) 65：驾驶员行为监测模块视频通道；
4) 附件与通道无关，则直接填 0。
——报警类型：由外设 ID 和对应的模块报警类型组成的编码，例如，前车碰撞报警表示为“6401”；
——序号：用于区分相同通道、相同类型的文件编号；
——报警编号：平台为报警分配的唯一编号；
——后缀名：图片文件为 jpg 或 png，音频文件为 wav，视频文件为 h264 或 mp4，文本文件为 bin。
附件服务器收到终端上报的报警附件信息指令后，向终端发送通用应答消息。
示例：
文件名：00_1_6401_1_ac25f7d4e8b042e0a5298237f5da8dee.jpg
00 代表的是文件类型为图片；
1 代表的是通道号为 1通道；
6401 代表的是前车碰撞报警；
1 代表的是序号；
ac25f7d4e8b042e0a5298237f5da8dee 代表的是报警唯一编号；
jpg 代表的是文件格式。
4.6.3 文件信息上传
4.6.3.1 消息 ID：0x1211。
4.6.3.2 报文类型：信令数据报文。
4.6.3.3 终端向附件服务器发送报警附件信息指令并得到应答后，向附件服务器发送附件文件信息消
息，附件文件信息数据格式见表 28。
表 28 附件文件信息数据格式
起始字节 字段 数据长度 描述及要求
0 文件名称长度 BYTE 文件名长度为l
1 文件名称 STRING 文件名称
1+l 文件类型 BYTE
0x00：图片，0x01：音频，0x02：视频
0x03：文本，0x04：其它
2+l 文件大小 DWORD 当前上传文件的大小
DB45/T 2634.3—2023
20
4.6.3.4 附件服务器收到终端上报的附件文件信息指令后，向终端发送通用应答消息。
4.6.4 文件数据上传
4.6.4.1 报文类型：码流数据报文。
4.6.4.2 终端向附件服务器发送文件信息上传指令并得到应答后，向附件服务器发送文件数据，其负
载包格式定义见表 29。
表 29 文件码流负载包格式定义表
起始字节 字段 数据长度 描述及要求
0 帧头标识 DWORD 固定为0x30 0x31 0x63 0x64
4 文件名称 BYTE[50] 文件名称
54 数据偏移量 DWORD 当前传输文件的数据偏移量
58 数据长度 DWORD 负载数据的长度
62 数据体 BYTE[n] 默认长度64 K，文件小于64 K则为实际长度
4.6.4.3 附件服务器收到终端上报的文件码流时，不需要应答。
4.6.5 文件上传完成消息
4.6.5.1 消息 ID：0x1212。
4.6.5.2 报文类型：信令数据报文。
4.6.5.3 终端向附件服务器完成一个文件数据上传时，向附件服务器发送文件上传完成消息，消息体
数据结构见表 30。
表 30 文件上传完成消息体数据结构
起始字节 字段 数据长度 描述及要求
0 文件名称长度 BYTE 文件名长度为l
1 文件名称 STRING 文件名称
1+l 文件类型 BYTE
0x00：图片
0x01：音频
0x02：视频
0x03：文本
0x04：其它
2+l 文件大小 DWORD 当前上传文件的大小
4.6.6 文件上传完成消息应答
4.6.6.1 消息 ID：0x9212。
4.6.6.2 报文类型：信令数据报文。
4.6.6.3 附件服务器收到终端上报的文件上传完成消息时，向终端发送文件上传完成消息应答，应答
数据结构见表 31。
DB45/T 2634.3—2023

4.7 终端升级
4.7.1 终端升级方式
4.7.1.1 终端通过JT/T 808中的终端控制指令对终端进行升级，升级文件命名规则如下：<设备类型>_<
厂家编号>_<设备型号>_<依赖软件版本号>_<软件版本号>.<后缀名>。
4.7.1.2 字段定义如下：
——设备类型：01—终端、02—保留、03—驾驶辅助、04—驾驶员行为监测、05—盲区检测、06
—轮胎状态监测；
——厂家编号：设备厂家名称编号，由数字和字母组成；
——设备型号：由设备厂家定义的设备型号，由数字和字母组成；
——依赖软件版本号：软件升级需要依赖的软件版本，由数字和字母组成；
——软件版本号：本次升级的软件版本，由数字和字母组成；
——后缀名：设备厂家自定义升级文件后缀名，由数字和字母组成。
示例：
如升级文件名称：<01>_<a001>_<box01>_<v1001>_<vw1001>.<sdx>
01 代表的是终端；
a001 代表的是设备厂家编号；
DB45/T 2634.3—2023
22
box01 代表的是设备型号；
v1001 代表的是依赖的软件版本号；
vw1001 代表的是本次升级的版本号；
Sdx 代表的是升级文件后缀名。
4.7.2 终端升级结果应答
4.7.2.1 消息 ID：0x0108。
4.7.2.2 报文类型：信令数据报文。
4.7.2.3 终端升级结果应答数据格式见表 33。
表 33 终端升级结果应答数据格式
起始字节 字段 数据长度 描述及要求
0 升级类型 BYTE
0x00：终端
0x0C：道路运输证IC卡读卡器
0x34：北斗定位模块
0x64：高级驾驶辅助功能模块
0x65：驾驶员状态监测模块
0x66：轮胎状态监测模块
0x67：盲区检测模块
1 升级结果 BYTE
0x00：成功；0x01：失败
0x02：取消；0x10：未找到目标设备
0x11：硬件型号不支持
0x12：软件版本相同
0x13：软件版本不支持
4.8 外设立即拍照指令
4.8.1 消息 ID：0x8801。
4.8.2 平台向终端下发 0x8801 立即拍照指令，终端使用 0x0805 回应平台，然后根据命令中的通道 ID
字段判断该指令是否为控制外设立即拍照，消息体数据格式见表 34。
表 34 立即拍照指令消息体数据格式
起始字节 字段 数据长度 描述及要求
0 通道ID BYTE
0x00～0x25：主机使用摄像头通道进行拍照
0x64：控制驾驶辅助模块摄像头拍照
0x65：控制驾驶员行为监测模块拍照
1 拍摄命令 WORD
0表示停止拍摄，0xFFFF表示录像
其他表示拍照张数，仅主机拍照时有效
3 拍照间隔/录像时间 WORD
单位s，0表示按最下间隔拍照或一直录像
仅主机拍照时有效
5 保存标志 BYTE
1：保存
0：实时上传
仅主机拍照时有效
DB45/T 2634.3—2023
23
表 34 （续）
起始字节 字段 数据长度 描述及要求
6 分辨率 BYTE
0x01:320*240
0x02:640*480